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 Министерство финансов Российской Федерации  

 
 ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА  

 
    

 
 ПИСЬМО  

 
    

 
 от 15 июня 2017 года N ЗН-4-22/11334  

 
    

 
    

 
 Об уточнении реквизитов платёжных документов по страховым взносам  

ФНС России в целях организации работы налоговых органов по уточнению реквизитов в 

расчетных документах, оформленных в счет уплаты страховых взносов за расчетные периоды 

после 01.01.2017 сообщает следующее.  

В соответствии со статьей 45 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) 

процедура уточнения платежных документов по страховым взносам аналогична мероприятиям, 

проводимым налоговыми органом по уточнению платежей, администрируемых ФНС России.  

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 9 статьи 45 Кодекса уточнение реквизитов в 

расчетных документах по уплате страховых взносов не производится, в случае, если сведения об 

этой сумме учтены на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в 

системе обязательного пенсионного страхования.  

Необходимо учитывать, что выгрузка сведений налоговыми органами в отделения ПФР по 

уплате страховых взносов осуществляется по КБК 18210202010061010160 и 

18210202140061110160.  

Таким образом, операции уточнения реквизитов расчетных документов по указанным КБК 

производятся со следующими особенностями.  

В случае обнаружения плательщиком ошибки в платежных документах по уплате страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемых в 

Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (КБК 

18210202010061010160) за расчетный (отчетный) период с 01.01.2017, плательщик обращается с 

заявлением об уточнении реквизитов в налоговый орган.  

Налоговый орган должен проанализировать сведения по уплате, выгруженные в отделения 

ПФР для целей ведения персонифицированного учета, по налогоплательщику, представившему 

заявление на уточнение реквизитов по страховым взносам.  

Необходимо учитывать, что при ежемесячной выгрузке в отделения ПФР сведений по 

страховым взносам для целей ведения персонифицированного учета сумма уплаченных страховых 

взносов не может превышать начисленную сумму по страховым взносам.  

Так, например, плательщиком начислено по страховым взносам - 100 руб., а уплата 

произведена на 150 руб. Таким образом, в выгрузке сведений не учтено 50 руб. уплаченных 

авансовых платежей. По платежным документам, на сумму, не превышающую 50 руб., налоговый 
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орган по заявлению плательщика может вынести решение об уточнении реквизитов. При этом, 

если плательщиком оформлен один расчётный документ на сумму, превышающую 50 руб., 

операция уточнения не производится.  

В случае, если сведения об уплаченной сумме выгружены налоговыми органами в отделения 

ПФР, уточнение реквизитов в платежном документе в соответствии с п.9 ст.45 Кодекса, налоговый 

орган не производит.  

Например, плательщиком начислено по страховым взносам - 100 руб., уплата произведена на 

100 руб. Таким образом, в информационном ресурсе, выгружаемом в ПФР, сведения об уплате 

страховых взносов по плательщику учтены в полном объеме. Произвести мероприятия по 

уточнению реквизитов в платежных документах невозможно.  

Такой же порядок действует и при уточнении реквизитов в платежных документах 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в фиксированном размере, 

зачисляемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на выплату страховой пенсии 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному, за расчетные периоды начиная с 1 января 2017 года), код бюджетной 

классификации 18210202140061110160.  

В отношении других кодов бюджетной классификации по уплате страховых взносов 

уточнение реквизитов в платежных документах налоговый орган производит в порядке, 

установленном п.7 статьи 45 Кодекса.  
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